
 

 

 
 

 مقدمه
 

نه ؛  یمی دیگری قرار گیرد، در دان ، نظامی را بنیان ها دار، مبنای شناخت یشهروقتی شناختی 
رس . درک معاصر موا از دورة پیوامبر،    سست شود، نوبت به مبنا و نظامی دیگر می و وقتی بنیانی

رغم توولات علو  اجتماعی، انسانی، ادبی و اسولامی همننوان شوناختی کلاسوی  بوه شومار        به
بوو  خوود صوورت نگرفتوه، بور پایوع شوناخت         آی ؛ شوناختی کوه بافتمنو  نیسوت، در زیسوت      یم

هوای  در   هوای  کفایوت لاز  را نو ارد و دلالوت     کاوی داده ای به دست نیام ه است، چن رشته
 ان ازها به جای خود موفوظ. گفتمان امروزی، مفهومی م رن به خود گرفته است؛ چشم

ی س ه دو  هجری ریشه دارد و همان سوب ، قالوب و نظوم    ها نگار شناخت کلاسی  در 
بنیوان   ( ه 124د.)نبووی را زهُوری    کشو . نخسوتین سواختارو روایوت سویرة      را با خود به دورة کنونی می

گذاشت. این ساختار را به همان صورت که عراهی ش ه بوود، در اواخور سو ه دو  مورخوانی چوون      
هوای بعو  بوا     ( نهوایی کردنو  و در دوره   ه 218د.هشوا  )  ( و ابن ه 207د.(، واق ی ) ه 150د.اسو  ) ابن

هوای بعو     شناختی نسل به نسل، به دوره تغییراتی ان ک چون افزودن برخی جزئیات، هفظ ش . چنین
را دریوابیم،   هوا  گوزار  کنویم دلالوت    یمو منتقل ش  و ما امروزه همننان در همان نظا  دانشی، سوعی  

روایت را بفهمیم، بافت را تشخیص دهیم و از هقیقت یا فهوم واقعیوت سوخن بگووییم و آن را مبنوای      
ه نظر، دانو  کنوونی موا هنووز نتوانسوته اسوت آن       های خود قرار دهیم. ب پردازی ورزی و نظریه ان یشه

پیمواییم دیگور بوه     هایی که در هموین مسویر موی    دوره را به درستی دریاب ، واکاود و تفسیر کن  و ق  
هوای دیگور بوه دسوت      های نظوری مو رنی کوه در دیسوی لین     جایی نخواهن  رسی ؛ دیگر نه چارچوب

واه  ج ی . کماکوان تفواوتی در سوب ، قالوب و نظوم      ان  مفی  خواهن  بود و نه تتبد قراین و ش آم ه
 ده . شود و ساختارو روایت و فهم پیشین به هیات خود ادامه می مشاه ه نمی

هوا روز بوه روز در هوال     های ج ی  دان  اجتماعی و انسانی، مفاهیم و تئووری  در هوزه
جوهای خوود در  عرح و ابطال هستن  و پژوهشگر هوزة علو  اجتماعی یا علو  انسوانی در جسوت  

گرایوی، خووان     نگاهی هم به تواریخ و سویرة نبووی خواهو  داشوت؛ لویکن در تقلیول        سنت، نیم
 بورد بور ابعواد ج یو ی از      شوود و گموان موی    خوان گرفتار می های هم غیربافتمن  و گزین  داده

 دهو  و  سیرة نبوی پرتو ان اخته است؛ در نتیجه همننان ساختار ساب  بوه هیوات خوود اداموه موی     
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ان ازهای ج ی ی از سیرة نبووی بوه    های اجتماعی و انسانی، چشم رود به م د دیسی لین گمان می
دست آم ه؛ هال آنکه این ذهنیت و سب  زن گی معاصر ماست که خود را بر گذشته تومیول  

رس  زمان آن رسی ه است که نظا  دان  کنونی کوه توا هو  زیوادی      کن . به نظر می کرده و می
 ضیات عصر است، تغییر کن .متأرر از مقت

یکی از اقتضائات دورة م رن، زیست شهری است. در دورة معاصر و بوه مو د فنواوری،    
شهرها رو به گستر  گذاشتن  و بر آمار شهرها افزوده شو . روسوتاها متروکوه شو ن  و زیسوت      
 عشایری به مرور موقعیت برتور خوود را از دسوت داد. از جمعیوت روسوتایی و عشوایری بوه نفود        

شهرها شکل گرفتنو . تجربوع زیسوت شوهری، ناخودآگواه بور        جمعیت شهری کاسته ش  و کلان
ان از به تاریخ خواه  نگریسوت   ذهنیت پژوهشگر معاصر تأریر خواه  گذاشت و او از این چشم

و درص د شناخت آن برخواه  آم ؛ در هالی که در تواریخو منواع  خشو  ایون کورة خواکی،       
 دادن .  چروان اکثریت جمعیت را تشکیل میهمواره روستانشینان و کو

رس  درک زنو گی روسوتایی یوا     در ساهت و فراین  شناخت و در ابت ای امر به نظر می
تووان   هایی می کوچرویی برای پژوهشگر ما چن ان دشوار نباش ؛ زیرا برای شناخت چنین زیست

بورد و   ی هم راه بوه جوایی نموی   چنین از مطالعات موجود بهره برد؛ ولی گویا اکتفا به مطالعات این
نهو . هوال و در وضوعیتی کوه گموان       تفهم کافی از زیست روستایی و عشوایری در اختیوار نموی   

رود امر تاریخی در دسترس ذهن پژوهشگر اسوت، تفواوت در بافوت و زیسوت اجتمواعی بوه        می
ی معاصور،  هوا  بورد. در پوژوه    ی تاریخی را به ناکجاآباد میها گزار عنوان مانعی پنهان، فهم 

ی هوا  پوژوه  توان هضور چنین مانعی را لمس کرد. مایع شگفتی است کوه عمو ه    می وضوح به
جزیورة   هوایی کوه خاسوتگاه نویسن گانشوان شوبه      گرفته بر دورة پیامبر، هتی آن اجتماعی صورت

هوا و مفواهیم    یتئوور عربستان بوده است و فاصلع ان کی با زیست عشایری داشوتن ، بوا تکیوه بور     
ادریوس گرفتوه توا     عب العزیز بن ان ؛ از عب الله بن جامعع شهری، عصر پیامبر را توضیح دادهم رنو 

شناسوان در چنوین مووقعیتی باشون ، از      هسن خالو  و اکور  ضویاء العُموری. هنگوامی کوه تواریخ       
 رود؟ های دیگر چه انتظاری می متخصصان هوزه
نقطع عزیمت در ان یشع سیاسوی  النبی را ینةپردازان معاصر علو  سیاسی همواره م  نظریه

کشن  و از این  گیرن  و سیرة سیاسی پیامبر را در چارچوب شهر به تصویر می اسلامی در نظر می
کنن . در ایوران بوی  از دیگوران     یمها و نبردهای  را تولیل  نامه ان از قلمرو، دولت، تواف  چشم

شوهر   یگور  در موورد دولوت   و مباهو  د  تاریخ توول دولت در اسلا داوود فیرهی در کتاب 
فکران دینی نیز به پیامبر در شهر  پیامبر، در این باره سخن گفته است. دیگر ان یشمن ان و روشن
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ها چون هقووق، مو یریت،    ان . همین نگاهِ شهری به سیرة نبوی، در دیگر رشته م ینه ارجاع داده
دارد. برخوی از الگووی برتور     شناسی، علو  تربیتی و غیره هم وجود علو  سیاسی، اقتصاد، جامعه

ان . نویسن گان متع دی از جمله مومو  عب السوتار عثموان     م یریت شهری در م ینه سخن گفته
ان  نشان دهن  نخستین عراهی شهر اسلامی در دورة پیوامبر اتفواق افتواده اسوت.      درص د برآم ه

امبر بورای پیشورفت یوا    هوای پیو   ان  که تأسیس شهر، یکی از آمووزه  دیگران نیز بر این گمان رفته
و شوهرون ی را   توسعه است و بای  به نفد نظا  شهری، از نظا  کوچرویی کاست و روابط اخِوانی

ای کرد. چنین تلقی ب ون تردی  متوأرر از ذهنیوت معاصور     جایگزین روابط ایلی، عشایری و قبیله
 چنین خود را هوی ا کرده است. ماست که این

ایوران و فاصوله گورفتن هووزة دانو  اجتمواعی از        کاه  روزافزون جمعیوت عشوایری  
اموروزه   گونه مطالعات، زمینع درک بیشتر جامعع م ینه را برای پژوهشگران ما کم کرده اسوت.  این

رو کمتور در علوو  اجتمواعی و انسوانی موورد توجوه اسوت؛ در        کوچبه هر دلیلی، مطالعع جوامد 
دارد؛ زیرا همع اقوا  زمانی کووچرو  های تاریخی چنین رویکردی ضرورت  هالی که در بررسی

 رویی همننان در قی  هیات است.کوچبودن  و در بسیاری از نقاط جهان نظا  
های مو رن شوهری کوه بوه تواریخ اسولا  دارنو ، فاقو           مطالعات معاصر علاوه بر نگر 

تووان گرفوت. غالوب     ای هستن ؛ اشکال دیگری که بر شوناخت کلاسوی  موی    مطالعات بینارشته
انوو .  اعوولاع هووای دیگوور دانشووگاهی در دانشووک ه خووود بووی یان و پژوهشووگران از رشووتهدانشووجو
های مختلف دربارة موضوعی مشخص کمتر برگزار  های مشترک میان متخصصان هوزه نشست
ای بود تا جوایی   رشته توان شاه  عناوینی بین ها، نمی شود. در سرفصل دروس بسیاری از رشته می

هوای نزدیو  همننوان بور پژوهشوگر ناشوناخته        تخصصی دانو   که گاه واژگان و اصطلاهات
 ها که جای خود دارن . برد. مکاتب و نظریه ها را به صورت غیرعلمی به کار می مان  و آن می

به همین دلیل است که در آغاز سخنم از سست ش ن بنیانی و شکل گرفتن بنیانی دیگور  
دهو ؛ دانشوی    دانشی نوینی را نویو  موی  صوبت کرد . گویا پرتو رویکردهای نوین، ظهور نظا  

های علو  دیگر را تاب بیاورن .  پردازی های بنیادین آن استوارتر باشن  و بتوانن  نظریه که خشت
توان امری تاریخی را بوه انجوا  رسوان  و نوه کاویو ن       یمدیگر نه با نق  و بررسی چن  گزار ، 

رسو .   یمو کنن ه بوه نظور    ن را تأیی  کن ، قاندما منابد در پی شواه ی که بتوان  نظریع مورد علاقه
هوای واقعوی یوا جعلوی بازمانو ه از آن       فهم قرآن، فهم سیره، فهم روایات نبوی و فهم تموا  داده 

ای پوش  گرفته اسوت. در چنوین شورایطی بررسوی تواریخی       ینی هپهای متع د و  یهلادوره، در 
شناسوی، اقتصواد،    شناسوی، مورد    ، جامعهشناسی ب ون توجه به علو  دیگری چون جغرافیا، باستان
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شناسوی عقویم خواهو  بوود و تصوویری سواده و        علو  سیاسی، هقوق، م یریت، ادبیوات و زبوان  
تقلیلی از امر تاریخی ارائه خواه  کرد. در نتیجه بازسازی تاریخی امری دشوار، تو ریجی، دور  

 های پژوهشگر است. از دسترس و تابعی از دان 
ینوه در آسوتانع مهواجرت پیوامبر بوود .      م پی تولیل )تجزیه( جامعوع  در این پژوه  در 

ای  های خرد آن را شناسایی و مناسباتشان را مشاه ه کونم و بوه گونوه    خواستم اجزاء و بخ  یم
خواسوتم ایون کوار را بوه سوب  دکتور        زویَوم. نموی   آنان را فهم کونم کوه گوویی در میانشوان موی     

توان با رویکرد  یمانجا  دهم؛ زیرا باور ن اشتم  صر نبویجامعع م ینه در عادریس در کتاب  ابن
ای یثورب، در چوارچوب مفواهیم     ی شهری جامعع م ینه را مطالعه کرد. جامعوع قبیلوه  شناس جامعه

ها، قابل تولیل نیست؛ بالعکس جامعوع یثورب    م رن شهری چون عبقات، اصنا ، اقشار و گروه
ای  تولیل کرد. از این رو نخست درص د تفکیو   ه را بای  بر اساس قبایل، عوایف و خانواده

و بازسازی اجزاء جامعه برآم  ؛ ولی لاز  بود گامی به عقب بگوذار  و در بازسوازی تواریخی،    
هوا را در موقعیوت    جغرافیای تاریخی یثرب را بازسازی کنم تا با اعمینانی بیشتر بتوانم سوکونتگاه 

 ثرب برسم.خودشان قرار دهم و به جغرافیای زیستی مرد  ی
هوا مورا بوه     هنگامی که در پی شناخت جغرافیای زیستی ساکنان یثرب برآمو  ، گوزار   

دادن  که از آن شناختی ن اشتم و از این رو خوود را   هایی عبیعی در آن منطقه ارجاع می موقعیت
ناچار دی   که بررسی جغرافیوایی را بوا جغرافیوای عبیعوی یثورب شوروع کونم و پوس از آن بوه          

ی زیستی ساکنان یثرب برسم. در نتیجه ق می دیگر به عقوب برداشوتم توا پوی  از هموه،      جغرافیا
هوای   ش  کوه اسوتقرارگاه   شناختی بای  مشخص می جغرافیای عبیعی یثرب را بکاو ؛ از نظر انسان

ان ، نق  عبیعوت در آن بوه چوه میوزان بووده اسوت و چوه الگووی          این منطقه چگونه پ ی  آم ه
ر این منطقه هاکم بوده است. س س به جغرافیای زیسوتی یثورب پورداختم توا     استقراری از آغاز ب

کردنو  و   های قبایل یثرب در ک ا  منطقه زنو گی موی   مشخص شود که هر ی  از زیرمجموعه
چق ر از یک یگر فاصله داشتن . علاوه بر این، جغرافیای هر منطقه گویای وضوعیت کشواورزی   

 اک مرغوب و آبی کافی ن اشت.آن نیز هست؛ زیرا همع مناع  یثرب خ
با به پایان رسی ن مباه  گستردة جغرافیایی، که بخ  اول کتاب به آن اختصاص یافته 
است، دیگر مشخص ش ه بود که انگارة شهر م ینوه قابول پوذیر  نیسوت. در سوفرهای پیشوین       

ه در دورة هایی ج ی در این باره مواجه ش ه بود . از عر  دیگر م ینو  خود به م ینه، با تناقض
پیامبر، با هیچ ی  از تعاریف شوهر مطابقوت ن اشوت. الگووی کهون اسوتقرار در آن منطقوه نیوز         

کورد. هوال دیگور مشوخص شو ه بوود کوه شوهری کوه بوه نوا  م ینوه              تصویر دیگری ارائوه موی  
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شناسیم، ارتباعی به عصر پیامبر ن ارد. این شهر در س ة سو  هجری ب ین صوورت درآمو  و    می
گونه بر تردیو های   ود که در زمان پیامبر نیز م ینه به همین صورت بوده است. ایننبای  گمان ر

کوارگیری   ساب  خود نسبت به انگارة شهر م ینه فائ  آم   و آن را کنار گذاشتم. در نتیجه از به
شناسی شهری، م یریت شهری و دیگر مطالعات شهری بورای بررسوی جامعوع م ینوه نیوز       جامعه

ها نشان داد که یثرب به دو بخ  علیا و سفلی تقسیم ش ه بود  بر این، داده منصر  ش  . علاوه
دار بود؛ اکثریت اوس در یثورب علیوا و    که این از منظر جغرافیای زیستی همننین تفکیکی معنی

 کردن . اکثریت خزرج در یثرب سفلی زن گی می
ضویح دهوم. در   جزیوره را تو  ای خواص شوبه   هال نوبت به آن رسی ه بوود کوه نظوا  قبیلوه    

ای  شرایط کنونی مطالعات ص ر اسلا  بر عملکرد افراد متمرکز هستن  و نه بر سواختارهای قبیلوه  
ای قبایول کووچروی    های اجتماعی. در زبان فارسی تلقی جوامد و واضووی از نظوا  قبیلوه     و نظا 

عرب وجود ن ارد و گاه توت عناوینی چوون عورب جواهلی کوه بیوانگر نگور  خطوی اسوت،         
شود. به رغم آرار مهوم در   ری غیرآکادمی  از عرب پی  از اسلا  به نمای  گذاشته میتصاوی

نوشتع  عرب کهناین هوزه، بهترین ارری که تا کنون در این زمینه به فارسی ترجمه ش ه است، 
صالح اهم  العلی است؛ لکن برای فهم بهتر جامعع عشایری و توولات آن بهتر است مطالعوات  

ی آن را بور اسواس   هوا  سونت ای، سواختار و   یلهقبسی صورت پذیرد تا بتوان نظا  شنا مستقل مرد 
معیارهای علمی و مطالعات تطبیقی کاوی  و مبانی علمی عملکرد این بخ  از جامعع کوچروی 

 جهان را بیان کرد.
تاریخ ص ر اسلا  و پژوهشگران این هوزه همواره عملکورد افوراد را مبنوای     من ان علاقه
موا در تواریخ پیوامبر، بوا اشوخاص، رفتوار و        اساسوا  دهنو ؛ در هوالی کوه     د قرار موی مطالعات خو

توان با ارائع شورح هوال یواران یوا دشومنان پیوامبر یکوی از ابعواد          تعاملاتشان مواجه نیستیم و نمی
تاریخ پیامبر را تفهم کرد. ما با قبایلی مواجهیم که در هر لوظه از تاریخ نسبت به پیامبر، از خود 

ای خوود  قابول فهوم     . رفتار هر ی  از معاصران پیامبر، در بافت رفتار قبیلهان  دادهی نشان کنش
هوا پیشوینع مطالعواتی چنو انی نو ارد. کسوانی        ای آن است. بررسی فعالیت افراد درون بافت قبیله

یثرب/م ینوه یوا    عنامو  توافو  چون ویلیا  مونتگمری وات و آکیرا گوتو در بررسی مواردی چون 
های عقبع اول و دو  به این رو  عمل کردن . پس از آنان صالح اهم  العلی انو کی ایون    بیعت

داری به دسوت نیواورد؛ آمارهوا و جو اولی کوه ارائوه        یمعننگر  را توسعه داد ولی او نیز نتایج 
روست؛ زیرا اشرا  کافی به قبایل و عوایف یثرب ن اشوت   کرده بود با اشکالات متع دی روبه

 اجتماعی را قبیله در نظر نگرفته بود.و واه های 
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در ادامه کتاب مباهثی دربارة مناسبات دین و ق رت مطرح خواهو  شو  توا تلقوی اولیوع      
گویم اگور   نگر  با خود می ساکنان یثرب را نسبت به دین، وهی و پیامبر نشان ده . هال که می

یر ، بای  به مفهوو ، تواریخ و   جزیره، بافت را در نظر بگ خواستم در مطالعع توولات دینی شبه می
جزیره  پرداختم تا بتوانم از خ ایان شبه النهرین می کارکرد خ ایان رو ، ایران، مصر، یونان و بین

های بع ی، توفی  ایون کوار    و نسبتشان با دیگر خ ایان جهان سخن بگویم. امی وار  در ویرای 
 قرین باش .

دوگانع دینی/سکولار متوقف بموانم کوه   خواستم در چنبرة  در بو  مناسبات دینی، نمی
عبیعی بورای شوناخت    صورت بهاز روی ادی کهن است و  متأخراین دوگانه خود تفسیری بسیار 

های تفاسیر م رن عبور کنم. واضح است کوه در فضوای جهوانی     یهلابهتر گذشته، ناچار ش   از 
ی و اجتماعی( هضوری یژه سیاسو بهی گوناگون هیات بشری )ها عرصهآن روزگاران، دین در 

شمول از فضای دینوی آن ایوا     نگرشی عا  و جهان توان ینمملموس داشته است؛ اما با این هال 
؛ علاوه بر اینکه هور  ان  بودهداری بسان هم یگر  یندی ها گونهکرد و نتیجه گرفت که همه  ارائه

هوانی متفواوت   ج هوای خوود، در زیسوت    ینسورزم های پیشین  ها و فرهنگ یر سنتتأرک ا  توت 
 ان . شکل گرفته

در ادامه این بخ  و در پی موضوع مناسبات دیون و قو رت، مباهو  دیگوری بوه میوان       
توان آن را نمایشی از گستر  اسلا  در م ینه در نظر گرفت که با هرکتی کُنو  بوه    یمآم  که 

ب پذیرفته ش  ده  که اسلا  ابت ا در میان ک ا  قبایل و عوایف یثر آی  و نشان می تصویر درمی
و ک ا  عوایف در برابر آن مقاومت کردن . اینجا بوود کوه قبایول و عشوایر یثورب بوه دو دسوتع        

هوا در دو بخو  یثورب علیوا و یثورب       و کافر تقسیم ش ن  و رون  گسوتر  اسولا  در آن   مؤمن
 سفلی بررسی گردی .

مسوئله داشوتن    یری پیامبر گ ق رتبخ  سو  کتاب مربوط به منافقان است؛ قبایلی که با 
تووان   دادن . بورخلا  تلقوی اموروزی، نفواق را نموی      یمملاهظات، خود را پیرو نشان  بنا برولی 

کاری نمود بیرونوی رفتواری بوود     کاری یا نقاب بر چهره داشتن معنی کرد؛ پنهان دورویی، پنهان
کواری   ن پنهوان توا دادن . به عبارت دیگر می یمکه منافقان پس از گرای  به نفاق، از خود نشان 

هایشوان   ناشوناخته نبودنو  و کون     اساسوا  کرد ولی مناف  نبود. عولاوه بور اینکوه منافقوان م ینوه،      
جملوه   از ؛شو  ی متعو دی برداشوته   هوا  گا بینی نبود. برای روشن ش ن مفهو  نفاق  یرقابل پی غ

ة نفواق و  شوناختی واژ  ی ریشوه بررسو  مرور تفاسیر قرآن، منابد لغت و مطالعات معاصر و همننین
از مباه  م یریت با این واژه. پس از مشخص شو ن معنوای   « تعارض در سازمان»تطبی  مبو  
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نفاق لاز  بود ابعاد سیاسی و اجتماعی مفهو  نفواق را نشوان دهوم و رویو ادهای مورتبط بوا ایون        
هایی را نشان دهوم کوه بوه نفواق موتهم       یتشخصای  گذاری کنم و خاستگاه قبیله پ ی ه را تاریخ

کرد تا بتوانم در پی بازسوازی ایون دوره، رفتوار قبایول و عوایوف بوا        یمان . این کار کم    هش
پیامبر را مرور کنم و عملکردشان را در مناسبات ق رت توضیح دهوم. در ایون بخو  مشوخص     
ش  که ما با گروهی رابت و معین به نا  منافقان مواجه نیستیم؛ بلکه منافقان در مقواعد گونواگون   

 ای متفاوتی دارن .  یلهقبپیامبر، خاستگاه تاریخ 
شو ؛ زیورا    یمو در این بخ  علاوه بر بررسی اجتماعی، مطالعات تفسیری هم بای  انجا  

های تاریخی منافقان در قرآن،  های فراوانی ذیل آیات نفاق وجود داشت. برای بررسی داده داده
رسی ؛ زیرا در این دو  یمبه نظر رو  تفسیری قرآن به قرآن یا رو  تفسیر موضوعی ناکارآم  

هوای قرآنوی    شوون  و در نتیجوه پیوا     زدایی می شیوه عامل زمان مفقود است و آیات قرآنی زمان
گردن  و گمان خواه  ش  که برای به  ان ، عا  تلقی می خاصی که در هر مقطد زمانی، بیان ش ه

آیات نفاق گورد آورد و آنگواه   ها را از همع  های منافقان، بای  این ویژگی دست آوردن ویژگی
ها، مناع  و عوایف مختلف تعمویم داد؛ در هوالی    ها را به همع منافقان دوره توان این ویژگی می

بنوابراین نخسوت    کورد.  یمو ی متفاوت، با پیامبر مخالفت ا گونه بهکه هر گروهی، در هر زمانی و 
اساس ترتیوب نزولشوان بررسوی     ش  و آیات نفاق بر یمی قرآن بای  انجا  ها سورهگذاری  تاریخ
ده  که چگونه پیا  آیات نفواق بوا عووایفی کوه در هموان زموان بوا         ش ن . این رون  نشان می می

 پیامبر مسئله داشتن ، پیون  خورده است.
توان رون  گستر  اسولا ، مقاوموت کفور و عملکورد نفواق هور یو  از         یمدر پایان ارر 

تر و مبتنی بر جزئیات، از جامعع م ینوه و بافوت    ی زدنعوایف م ینه را ج اگانه دی ، تصویری 
رهبوری پیوامبر در میوان قبایول و عشوایر م ینوه کوه موایلم آن را سواختار           آن به دست آورد و از

 ای بنامم، سخن گفت. قبیله
نکاتی دربارة موتن هسوت کوه اینجوا موایلم بوه آن اشواره کونم. در جوامود پیشوین، نبورد            

نبرد دو مجموعه نبود و پیروزی و شکست به خو ایان نسوبت    صرفا ، شهرها و قبایل، ها هکومت
ی کوه  ا جامعوه گونه به جامعع عربستان در دورة پیشااسلامی نگواه کنویم، در    ش . اگر این یمداده 

بوود و همگوان را بوه او دعووت      اللهخ ایان فراوانی ق رت داشتن ، پیامبر نماین ة خ ایی بوه نوا    
نسوبت   اللهی سیاسی، بوه  ها کن ری و همایت، نبرد و بسیاری از کرد. شکست و پیروزی، یا یم

رسوان او در هموین    یوا  پنماینو ه و   عنووان  بوه  اللهش  و از ایون رو نسوبت دادن فوردی بوه      یمداده 
 ان از بای  در نظر گرفته شود. چشم
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کورد، بوه دو    یمو دریافوت و بوه جامعوه منتقول      اللهتعابیر رایج برای فردی که وهوی را از  
« الله»یو  دار  ترجموه   تأکای کوه اهمیوت دارد و بور آن     ی مو ود بود. نکتهنبو  الله رسولارت عب

بوه   اللههوای ترجموه، ترجموه نوا       مباه  دینی و نظریوه  بنا بربای  بگویم که  اللهاست. دربارة نا  
 اسوت؛ در هوالی کوه الله یکوی از خو ایان     « الوه »ای دقی  نیست؛ زیرا خو ا ترجموه    ترجمه« خ ا»

از عبوارت  « پیوامبر »ی جوا  بوه جزیره بود و ترجموع نوا  او نادرسوت اسوت؛ در نتیجوه در موتن        شبه
ص( را از منتسبان به دیگر خ ایان متمایز عب اللهّ ) بناستفاده کرد ؛ چرا که موم  « اللهفرستاده »
 ی  بیشتری داشت.تأکیت او مأمورکرد و بر  یم

رسی ؛ زیرا از نظور معنوایی،    ینمرجمع درستی به نظر از عر  دیگر برگردان ن نبی به پیامبر، ت
یوت ایشوان   مأموربود. « آورده»در هالی که او پیا  را « برده است»پیامبر به معنی کسی است که پیا  را 

برگردانن . در آیین او، مرد  بورای  « آور یا پ»در ابلاغ وهی به جامعه، اقتضای آن داشت که نبی را به 
، به پیامبری که واسطه باش  و پیامشان را نزد الله ببرد، نیوازی ن اشوتن . کواربرد    اللهرسان ن پیا  خود به 

زمان به ی  نا  تب یل نشو ه بوود    مرور بهیت دیگری هم داشت؛ زیرا مز اللهّ  ةفرستادآور یا  یا پتعابیر 
شونی ن  ش  در هالی کوه مخاعبوان پوس از     یمو دلالت اجزاء واژگانی آن همننان به مخاعب منتقل 

 ان . کرده یم، کمتر به اجزاء معنی واژگانی آن توجه اللهتعابیری چون پیامبر یا رسول 
پیوامبر و سواختار   »دربارة نا  ارر هم بایو  بگوویم کوه در آغواز عنووان پیشونهادی خوود         

پیوامبر،  »بود. هین انجا  کار تصمیم گورفتم بوا افوزودن واژة وهوی، عنووان را بوه       « ای یثرب قبیله
تغییر دهم؛ ولی پس از پایان کوار و مشوورت بوا برخوی اسواتی  ،      « ای یثرب ساختار قبیله وهی و

ای و گسووتر  اجتموواعی ایمووان در م ینووه؛ رویکوورد  مناسووبات قبیلووه»تصوومیم گوورفتم از عنوووان 
مصوبع شوورای پژوهشوک ة تواریخ و سویرة      بنا براستفاده کنم. در نهایت و « و جغرافیایی تاریخی

 یی  ش .تأنوان کنونی اهل بیت )ع(، ع
 و اما شرح هال من در این دوره:

شای  نخستین توفیقی که در هیات پژوهشی خود داشتم، آغواز همکواری علموی مون بوا      
سال عول کشوی . در آنجوا خیلوی     16بود که  1380در سال  المعار  قرآن کریم ةیرداهمکاران 

عووور  ینهمووان نخسووتین و هووای تفسوویری، منووابد تفسوویری و مفسوور  ی گووراهووا و  زود بووا رو 
ی آشونا شو   کوه در هووزة تفسویر، تخصصوی فراگیور داشوتن  و تجربوع          ق ر گرانپژوهشگران 

والمسولمین   الاسلا حجةهضور در جلسات نق  مقالات آن مرکز، اف  ج ی ی به رویم گشود؛ 

سوه   المعار ، زمینع کافی را برای فعالیت علمی فراهم کرد و پوس از  ةیرداعلی خراسانی، م یر 
های مربووط بوه اهوالی     سال از آغاز فعالیتم، م یریت بخ  اعلا  تاریخی را به من س رد. م خل



 9مقدمه      

 

ی را نشوانم دادنو  و بوه مورور ذهونم را      ا گمشو ه یی از پوازل  ها تکهالمعار ، ةم ینه در آن دایر
ارة های کوتاهی که در جل  پنجم آن درب یژه م خلو بهکردن ؛  من  لهوئمسنسبت به جامعع م ینه 

ا  و در سوال   قبایل نوشته ش ه بود. در آنجا بود که اهساس کرد  موضووع کوار خوود  را یافتوه    
بود که به عنوان موضووع رسوالع دکتوری، پیشونهاد  داد . خوشوبختانه گوروه تواریخ بوا          1387

جا بای  مراتب ق ردانی خوود   یادمان نی بود. همین موضوع پیشنهادی موافقت کردن  که لطف به
م یران و اساتی  گروه تاریخ دانشگاه تربیت مو رس و همننوین اسواتی  مو عو ایون گوروه       را از 

( فرصت کافی بورای بسوط ایو ه و پورداختن بوه زوایوای آن       1389اعلا  کنم. در دوره دکتری )
 گیری هسته اولیه موضوع بسن ه کرد . ن اشتم و به شکل

 در بواب ی نووع  بوه   کوه هور دو   پی  از این مرهله دو مقاله در این باب منتشر کرده بود
هوای نگور  شوهری بوه      فورض  ی پو گرفته در تفسیر آیات نفواق یوا    های صورت نادرستی تعمیم

اهمیوت معرفتوی   »و دیگوری   1(1383) «یقرآنو زوایای تاریخی آیات »تاریخ آن دوره بود؛ یکی 
ر بسویار فراتور   . در آغاز دامنع پژوهشی این ار2(1385) «یریتفسرهیافت تاریخی به قرآن و منابد 

از آننه امروز و در این نوشتار به پایان رسی ه است، عراهی ش ه بود؛ ولوی کوار بوه آن نوووی     
 که قرار بود پی  نرفت؛ از بیان دلایل آن معذور .

هوا را بور زموین و بافوت      برای یافتن روابط عوایف یثرب با همو یگر بایو  ابتو ا گوزار     
  و برای همین ناچار شو   ابتو ا معماهوای دیگوری را     نشان  خودشان و نه در تصورات ذهنم می

ی قبایل عرب بود. زنو گی  شناس مرد هل کنم و س س به موضوع اصلی ب رداز . نخستین معما، 
در کشورهای عربی و دوستانی که در میان سواکنان عورب خوزسوتان داشوتم، ناخواسوته مورا بوا        

نی کوه درس متوون تخصصوی بوه زبوان      چنین جوامعی آشنا کرده بود. در دوره کارشناسی و زما
برآمو ن و فرموانروایی   گذران یم، بر قطعاتی از کتواب   یم گل صفتانگلیسی را با دکتر منصور 

قبایل و عشایر ترک و هزاره در آسیای میانه بوود، در آن   در باب اتفاقا کردیم که  یمکار  تیمور
المفصّول فوی تواریخ    شو  . کتواب    قبایل آشونا  در بابها  کلاس برای نخستین بار با برخی نظریه

، را که در دوره کارشناسی خوان  ، بوی  از هور ارور دیگوری مورا بوا تواریخ        العرب قبل الاسلا 
قبایل عرب آشنا کرد. در دورة کارشناسی ارشو  از ایون موضووع فاصوله گورفتم ولوی در دورة       

راقی سواکن پواریس   شناس ع دکتری دوباره به آن برگشتم. در سفری که دکتر هُشا  داود، مرد 

                                                                                                                        
 .پژوه  و هوزه، «زوایای تاریخی آیات قرآنی»اسماعیلی،  . 1
المللوی   مجموعوه مقوالات هموای  بوین    ، «معرفتی رهیافت تاریخی به قرآن و منابد تفسیریاهمیت »اسماعیلی،  . 2
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به ایران داشت، از عری  استاد  دکتر عب الجبار الرفاعی با ایشان ارتباط برقرار کورد  و توانسوتم   
ی قبایل عرب بود. همننوین  شناس مرد های او بهره ببر . تخصص ایشان  فرصت، از دانسته ق ر به

  و مکاتووب یانووه توولا  کوورد  دروسووی را بووا دکتوور ناصوور فکوووهی در مبووانی، رو  گرا آرمووان
 شناسی عشایری بگذرانم که مق ور نش . شناسی و همننین مرد  مرد 

معمای دو  جغرافیای م ینه بود. ابت ا جغرافیای عبیعی یثرب را به تصویر کشی   ولی پوس  
ی جامد مهن س عب العزیز کعکی، بررسی جغرافیای عبیعی را اداموه نو اد ؛ چورا    ها کتاباز انتشار 

فوراهم شو  توا م ینوه را از      1388نظر تما  بود. سفر کوتاهی در تابسوتان سوال   که این کتاب از هر 
نزدی  اهساس کنم و آننه را گرد آورده بود ، دریابم. در آنجوا فرصوتی پوی  آمو  توا منواع        
مورد نظر را با یکی از موققان مولی به نا  علَال غَ اّ  ب یمایم. پس از آنکه کاروانموان از م ینوه   

در م ینه دیگر جایی ن اشتم که به کار  ادامه دهم، عزیوزان دیگوری موول اقوامتی     به مکه رفت و 
مان ه از سفر خود بهره ببر .  یباقبرایم فراهم کردن  تا بتوانم بیشتر در م ینه بمانم و از م ت کوتاه 

ا  و یوژه از عولال غو    و به شان همهی به من یاری رسان ن . از خوب بهو مراکز مطالعاتی،  ها کتابخانه
عوور از عزیوزان و همکوارانم در انجمون ادبوی م ینوه، مرکوز         ینهمو شیخ صوالح جو عان ممنوونم؛    

 یرا  برای توسعع هر  م نی تخریب ش ه است.اخمطالعات م ینه و کتابخانع مل  عب العزیز که 
نشو ة جغرافیوای تواریخی یثورب کوه در گووار  ذهونم         ی هضمها لقمه، ها لوظهدر آن 

های بع ی کار فکر کنم. برای نگار  بخو    ایم کردن  تا بتوانم به قسمتکرد، ره یمسنگینی 
کورد ؛   یمو های اولیع هضوور پیوامبر در م ینوه، کُنو       بع  بای  سرعت مرور  را بر توولات سال

ای  شو ه  های گمشو ه و کمتور دیو ه    نیازی نبود که با سرعت به پایان دورة م نی برسم. گزار 
ی، تفسیری و ادبی جوا خوو  کورده ولوی کمتور بوه کوار آمو ه         وجود داشت که در منابد ه یث

پورداختم. اول از   یمو  ها آننیازهای دیگری وجود داشت که بای  ابت ا به  بودن . در آنجا نیز پی 
هوایی کوه    همه نگر  به م ینه از منظر ق رت بوود کوه مطالوب لاز  در ایون زمینوه را از کتواب      

شناسوی   هوای دیگور آن بوه زبوان     ورده بوود . بخو   های قبل ترجمه کرده بود  بوه دسوت آ   سال
هایی که از سال  ش  که در خلال درس یمشناسی( مربوط  شناسی تاریخی و ریشه تاریخی )معنی

 ها آشنا ش ه بود . در خ مت دکتر اهم  پاکتنی بود ، با آن 1386
رفوتم،   یمو دشوارتر از همه بخ  سو  کار بود. دو سال تموا  هور چوه بوا خوود کلنجوار       

خوان  ، ب ذیر . برای هل این مسئله  یمرا با نا  نفاق در مقالات و آرار متع د  آننهتوانستم  ینم
ای را بورای هول ایون معموا      های دانشگاهی سرک کشی   تا شای  نظریه یا ایو ه  به خیلی از رشته

ت بوا  قواند در رشوته مو یری    مسوعود  ی سو نامع کارشناسوی ارشو     پی ا کنم. تا اینکه از عری  پایان
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توانم با تکیه بور مفهوو  تعوارض نفواق را توضویح       مفهو  تعارض آشنا ش   و اهساس کرد  می
 کواملا  عرفانه بگویم که  یبدهم. ای ه تعارض در سازمان را مبنای تولیلی بخ  سو  قرار داد . 

کوه در ایون مرهلوه از عزیزانوی      بجاسوت آن ن یو  .   درکرد و نقصی  یمبا پ ی ة نفاق مطابقت 
 دکتر مومود هم ان، دکتر علی آقا پیروز و دکتر سی  مسعود قاند تشکر کنم. چون

پس از تفسیر م یریتی مفهو  نفاق و فاصله گرفتن از معنوای اخلاقوی آن، بوا اسوتفاده از     
های تفسیری و تاریخی را در باب آیوات نفواقی، کوه     ، دادهالمعار  قرآن کریم ةیرداتجاربم در 

تب ش ه بودن ، با یک یگر مطابقت داد  تا بفهمم ک ا  عایفه و در چوه  مر شمارانه گاه صورت به
ای و تا چه زمانی، رفتاری منافقانوه از خوود نشوان داده اسوت توا از ایون عریو  بتووانم سویر           دوره

ی  بر کن  عوایف درون جامعع یثرب پوی بگیور . آن وقوت بوود کوه متوجوه       تأکتوولات را با 
شوود. اصولاهات    کار دارد به مراهل پایانی خود نزدیو  موی  ان  و  ش   مراهل اصلی عی ش ه

جزئی و صوری باقی مان ه بود. ابت ا تصمیم گرفتم از همع مراهلی که برای بازسازی جغرافیوای  
ی مستقل تهیوه کونم توا بتووانم ایون فراینو  را در قالوب نقشوه بوه          ا نقشه، ا  کردهیثرب/م ینه عی 

در  ها نا ی عربی مرا بر آن داشت تا در این ارر ها نا برخی  تصویر بکشم. البته ناآشنا بودن تلفظ
از همکار عزیوز  آقوای منصوور هسوینی تشوکر       ها نقشهگذاری شون . برای عراهی  متن هرکت

ی رودگور و همکارانشوان در   قنبر علهای نقشع م ینه هم از دکتر  یشینهپکنم. برای گردآوری  می
که زمینع استفاده از منابد آنجا را برایم فراهم کردنو .   ر س اسگزاکتابخانع دانشنامع جهان اسلا  

نویسان غربی، بر عه ة دکتر علیرضا دوست ار بوود   ی کهن سفرنامهها نقشهزهمت تهیع بخشی از 
های کهن سیاه و سفی  بودن  و کیفیت بالایی ن اشتن  از  ناش نی است. نقشه که لطفشان فرامو 

ها بورای نشور بوه عهو ه      سازی آن ها و آماده ویرای  نهایی نقشه ها را بازترسیم کرد . این رو آن
زاده از سازمان سمت بود که کواری درخوور تقو یر انجوا  دادنو .       السادات رسول خانم معصومه

برخی آرار را دکتر رسول جعفریان از کتابخانع دانشگاه تهران در اختیوار  گذاشوتن  و برخوی را    
یوافتن نسوخع الکترونیو  برخوی منوابد      در  دی تهیه کردن .دکتر علی خراسانی از عربستان سعو

کمیاب منتشر ش ه در اوایل س ه بیستم، از دوست عزیز  دکتور هسوین متقوی و همننوین خوانم      
 شان خیر ده . خ ا به همه نشگاه میشیگان کم  گرفتم.اَوون کروپف از دا

تا این هنگا ، بی  از ده سال گذشته اسوت. راهبردهوا    1389ا  در خرداد  از تاریخ دفاع رساله
 های دانشک ه علو  انسانی یادآور ایا  توصویل بوود؛ مسویرهایی کوه بوه اتواق کارشوناس گوروه          و پله

 هوا تقو یر کونم: خوانم آذر قنبوری و         از آنشو  و عزیزانوی کوه بایو     یا کارشناس پژوه  منتهی موی 
مخواعرة سورقت    آقایان جواد عاب ینی، سی هسن هسنی و سی هسون قاسومی هسوتن . پوس از دفواع     
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علمی ارر  را پذیرفتم و به مطالعاتم در این هوزه اداموه داد  هور چنو  مو تی درگیور بیمواری و       
تاریخ و تمو ن  م یریت گروه  درپی خود بود  و قریب چهار سال را صر  های پی بستری ش ن

ی هوا  نامه ملل اسلامی در دانشگاه شهی  بهشتی کرد  و این امور علاوه بر ت ریس و راهنمایی پایان
و  هایی که بور ریشوع سوامی    یبررسگذاشت. با این هال  ینمدانشجویی، فرصت دیگری در اختیار  

مسیر رشتع م یریت بورای کشوف   و از  قبلا هامی نفاق انجا  داد ، مشخص کرد که مسیری را که 
مفهو  نفاق عی کرده بود ، درست بوده است؛ با این هال به سفار  اسواتی ی کوه موتن را مورور     
کرده بودن ، مباه  مربوط بوه مو یریت تعوارض در سوازمان را کوه تبیوین مو یریتی نفواق بوود و          

ق را در گفتواری  گفتاری مستقل داشت، به ه اقل ممکن رسان  . در عوض پیشوینع مطالعوات نفوا   
ش ه، مسیر درسوتی اسوت. در    داد که مسیر عی یماین  این مطالعات نیز نشان بردیگر معرفی کرد . 
بر آرار عربی و فارسی متمرکز بود . در زبان ترکی به تهیع فهرسوتی از   عم تا پیشینع مطالعات نفاق 

 های دکتری بسن ه کرد . ی کارشناسی ارش  و رسالهها نامه پایان
همووین فرصووت بوور مطالعووات خاورشناسووان متمرکووز شوو   و در جسووتجوی ایوو ه، در در 

یی را گذران  . جا دارد از دکتر همی رضوا  ها دورهشناسی  ی دیگر علو  از جمله باستانها شاخه
باشم. خوانن ة گراموی نتوایج ایون     س اسگزارهایشان  پور و دکتر علی بهادری برای راهنمایی ولی

  در متن و ارجاعات آن ملاهظه کن . در ارجاعات سعی بر این است کوه  توان یمکن وکاوها را 
 ین ارر ارجاع داده شود.به روزآم تربه برترین یا  صرفا تع اد آرار زیاد نباش  و 

ش   به متون غیرانگلیسی مراجعه کنم، پس از ترجمع متن و بورای   در مواردی که ناچار می
کرد  که بای  به لطف و عنایتشوان اشواره کونم و     مراجعه میاعمینان از برگردان متون به همکارانی 

شان را بستایم: دکتر ابراهیم استارمی در زبان آلمانی، دکتر علیرضوا سواعتی و دکتور میوثم      همراهی
سفی خو  در یونانی و دکتر دوغان اوزلووک و دکتور مومو  مو نی در ترکوی اسوتانبولی. بورای        

در ژاپن منتشر ش ه بود، از دکتر توموکو شویمویاما کمو    دسترسی به مقالع دکتر آکیرا گوتو که 
گرفتم. همننین برای تعیین مساهت یثرب، همکارانم در دانشوگاه مورا یواری کردنو : دکتور سوی        

نیووا از پژوهشووک ة علووو   و دکتوور رومینووا سوویاح GISهسووین پووورعلی از مرکووز سوونج  راه دور و 
، از دکتور مرتضوی گوودرزی اسوتاد هقووق      ش  مویطی. در مواردی که به هوزة هقوق مربوط می

 عمومی دانشگاه و همکار خوبم در پژوهشگاه علو  و فرهنگ اسلامی مشورت گرفتم.
ای پی  رفت که زمینع عرح ایون ارور در گوروه مطالعوات تواریخی در       رون  کار به گونه

 . فراهم ش  که دکتور زهیور صویامیان مو یریت ایون گوروه را بور عهو ه داشوتن         « سمت»سازمان 
ا ، هموراه   گردد؛ زمانی که بورای ارائوع بخشوی از موضووع رسواله      بازمی 1389آشنایی ما به سال 
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جمعی از اساتی  قم، به پژوهشک ة تواریخ اسولا  در تهوران دعووت شو  . بعو ها ایشوان از مون         
هوای تکمیلوی    ای از ارور را در اختیارشوان بگوذار  و ایون زموانی بوود کوه بخو          خواست نسخه
ار افزوده ش ه بود. خوشبختانه انتشار مشترک این ارر بوا سوازمان مطالعوه و تو وین     متع دی به ک

از  قوبلا  ها )سمت(، با موافقت اجمالی همراه ش . زمینع این همکواری   کتب علو  انسانی دانشگاه
های میان دو مرکز فراهم ش ه بود و پوس از توجوع شایسوته تقو یر رئویس دفتور        نامه عری  تواف 
در قم و اعلان نتایج داوران این سازمان، به موافقت نهایی رسی . در اینجوا بایو    « سمت»سازمان 

 الاسولا  حجةة س اسگزار باشوم:  « سمت»از م یران پژوهشگاه علو  و فرهنگ اسلامی و سازمان 
یوی، رئویس پژوهشوگاه علوو  و فرهنوگ اسولامی؛ دکتور مومو          از لو  والمسلمین دکتر نجف 
دکتر همی رضا خادمی، رئیس وقت پژوهشک ة توقی  و توسعع  ؛«سمت»ذبیوی، م یر سازمان 

در قم که در انتشار مشترک ایون ارور، اهتموامی ویوژه     « سمت»علو  انسانی و رئیس دفتر سازمان 
نوژاد، معوواون   والمسوولمین دکتور مومو هادی یعقوووب   الاسولا  حجةة داشوتن  و همننوین بایوو  از   

جوا بایو  از همکواران     تشوکر کونم. هموین    پژوهشی پژوهشگاه علو  و فرهنگ اسلامی تقو یر و 
بخ  ت وین به ویژه دکتر موم رضا سعی ی و همننین دکتر مومود جوان مراتب تق یر خود 

خووان   آرای این کتاب خانم مریم سمیاری و نمونوه  را ابراز دار . همننین از هروفنین و صفوه
زهموت   سورکار خوانم کبوری بیوون هوم بابوت تقبول       از  کنم. آن خانم فاعمه سیمیاری تشکر می

کیموه نووابی، ویراسوتار    پیشنهادهای ارزنو ه خوانم ه   کنترل فنی و استخراج نمایه کتاب ممنونم.
های ایشان ستودنی است کوه بایو  از    متن برای روانی متن و اصلاح ارجاعات موشکافانه و دقت

همننین خانم رؤیا صالوی در م ت اخیر به عنوان رابط نویسون ه   این بابت هم س اسگزار باشم.
 .کنم تشکر می هم با سازمان سمت، مج ّانه پیگیر بودن . در این فرصت از ایشان

ع( ) یوت باز تصوویب ایون پوروژة توقیقواتی در پژوهشوک ة تواریخ و سویرة اهول          ها سال
ان . وظیفه دار  از همگی رؤسوا و همننوین مو یران     گذشته است و م یران آن بارها تغییر کرده

ی، دکتور سوی  علیرضوا    اکبور  اللهی این پژوهشک ه تشکر ویژه داشته باشم: دکتر مومو   ها گروه
زاده و دکتور   ی صادقی، دکتر موم  غفوری، دکتر سی  موم هسین فولاح واسعی، دکتر مصطف

فر که در این ایا  ریاست این مرکز توقیقاتی را به عهو ه دارنو . همننوین از     یمطهرهمی رضا 
صفری فروشانی، ناظر عرح، س اس ویژه دار . پیگیری دوسوتانم در   الله نعمتجناب آقای دکتر 

و از این بابت از آنان نیوز تشوکر دار : آقایوان     ا  س ردهخاعر  م یریت پژوهشی پژوهشک ه را به
 هسن. یبننسب و مه ی  علیرضا شالبا ، دکتر مه ی نورموم ی، دکتر سی  رسول کاظمی

 ای از هوور دو مؤسسووه بوورای مطالعووع مووتن نهووایی   یووهما گوورانپووی  از انتشووار اروور، همکوواران  
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دانوم کوه هو      یمو انو ازه ممنوونم و    یبو  ها آن . از وقت گذاشتن  و نظرات خود را مشفقانه بیان کردن
تقوی،   من ، دکتر شوهلا بختیواری، دکتور مومو  هواجی      زیادی بر گردنم دارن . دکتر موم  اهم ی

 الاسولا  و المسولمین دکتور رمضوان مومو ی.      حجةة دکتر زهیر صیامیان، دکتر غلامرضا ظریفیوان و  
 انی به گفتگو و نق  ارر م یونم.به دکتر موم  ص را هم به خاعر اختصاص ساعات فراو

را در کتابخانووع  هووا لوظووهین توور برکووت بووا، 1375از دورة کارشناسووی در هوو ود سووال  
الاسلا   حجةتخصصی اسلا  و ایران به م یریت شایستع دکتر رسول جعفریان و پشتیبانی جناب 

خوواعرات الله العظمووی سیسووتانی در قووم سوو ری کوورد  و  یووتآو المسوولمین شهرسووتانی، نماینوو ة 
نش نی از آن دار . از همکاران این کتابخانه در گذشته و امروز، آقایان صوادق برزگور،    فرامو 

مجیوو  غلاموسووینی، علیرضووا ابوواذری، هسووین شَوووَن ی، موموو  رهمتووی و علیرضووا اکرمووی      
به آنجوا   تناوب به. آرار ارزشمن ی هم در کتابخانع پژوهشک ة هج و زیارت یافتم و س اسگزار 
زاده برخووردی صومیمانه و    آقای علی اهم ی و همکارشان آقوای رضوا تقوی    کرد . یممراجعه 

 درخور تق یر داشتن .
توانسوتی وقوت بیشوتری بوه      ی اخیور توصویل و توقیو ، موی    هوا  سالگوی  که در  اهساسم می

و گذشتشوان را اهسواس کورد . بو ون      هوا  موبوت ات اختصواص بو هی. در مسویر  هموواره      خانواده
هوای پو ر و موادر  امیو ی بوه موفقیوت ن اشوتم؛ و         گرموی  نستم ادامه دهم و بو ون دل توا ینمهمسر  

از اسواتی  دورة توصویلم و همننوین اسواتی ی      ا  فراگرفتهکنم. هر چه  یمافتخار  ها آنفرزن انم که به 
ا . عنایتشوان لطوف بوود و زهماتشووان     یشوان شورکت کورده   ها کولاس آزاد در  صوورت  بوه اسوت کوه   

ونو    فرستم؛ استاد راهنمایم دکتر صادق آئینوه  یماست. به روان اساتی  درگذشته درود ناکردنی  جبران
 شناس که هضور در کلاس درس  از آرزویی فراتر نرفت. موم  ه  و دکتر علی

ای ج یو    ش ه در این کتاب قابل بسط و تکمیل است و دائوم مورا بوه هووزه     ای ة مطرح
ا . بوه گموانم هوالا دیگور      تاب را بازبینی و تکمیل کورده کشان . در دهع اخیر بارها و بارها ک می

 دانم انتشار آن بیشتر تعوی  بیفتن . بای  نقطع پایانی بر این رون  بگذار  و صلاح نمی
 

 1400مهر  مهران اسماعیلی،
 

  


